2022 年７月 22 日

各  位

会社名 株式会社フィル・カンパニー

代表者名 代表取締役社長 能美 裕一

（コード番号：3267 東証プライム）

問合せ先 取締役経営管理本部長 西村 洋介

 （TEL：03-5275-1701）

子会社の設立に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、下記のとおり子会社の設立を決議いたしましたのでお知らせいたします。

記

１． 子会社設立の目的

 当社グループは、Phil＝共存共栄を企業理念として、土地オーナー・入居者・地域にとって三方良しとなる

企画である「空中店舗フィル・パーク」及びガレージ付賃貸住宅「プレミアムガレージハウス」を事業展開し

ております。また、2022 年１月に公表した中期経営計画において、企業の持続的成長と持続可能な社会の両立

を実現するため、当社グループが目指す姿を「未活性空間の価値を最大化する事業創造会社」と再定義し、成

長投資による企業価値の向上に取り組んでおります。

これまで当社グループでは、土地オーナーにおける土地活用について、企画・設計・施工からテナント誘致

までのサービスをワンストップにて提供してまいりました。空中店舗フィル・パークへの入居者(テナント)、

特に中小企業の出店や個人の独立開業を支援することにより未活性空間に灯りと賑わいを生み出す等、当社独

自の視点で地域の活性化に取り組んでおります。このような活動を行っていく中で、空き地、空き家、駐車場

等の未活性空間の増加を目の当たりにし、その背景に、今まで日本を支え今も日本企業の大部分を占める中小

企業の後継者不足による事業承継問題があり、当社グループが対処すべき社会課題の一つであると考えるに至

りました。

そこで、事業承継に課題を持つ中小企業を今まで以上に支援し、この中から空中店舗フィル・パークの拡大

に資するテナント事業者の発掘及び育成を行うことを目的とし、この度子会社として「株式会社フィル事業承

継・地域活性化プロジェクト」を新設することといたしました。

新設会社においては、当社グループにおけるノウハウと金融機関や士業のネットワークを活かしながら、

PMI(*)及び事業開発を担う専門会社等とも連携して、共同出資から事業のバリューアップまでを行います。加

えて、出資先企業を空中店舗フィル・パークのテナントとして誘致し、地域人材の活用及び地場産業の振興に

も貢献してまいります。

今後、事業承継問題も含めた地域の課題について取り組んでいくことで、当社グループが目指す企業の持続

的成長と持続可能な社会の両立を図ってまいります。

(*)PMI：Post Merger Integration、M&A 後の統合プロセス

２． 子会社の概要

（１）名称 株式会社フィル事業承継・地域活性化プロジェクト

（２）所在地 東京都千代田区富士見二丁目 12 番 13 号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役 能美 裕一（当社 代表取締役）

（４）主な事業内容 事業承継支援・M&A・ブランドの企画・マーケティング支援

（５）資本金 資本金 50,000 千円 資本準備金 50,000 千円

（６）設立年月日 2022 年 7 月（予定）

（７）大株主及び持株比率 当社 100％

（８）当社と当該会社の関係 資本関係 当社 100％出資の子会社として設立いたします。

人的関係 当社の代表取締役及び取締役が、当該子会社の代表取締

役及び取締役を兼任する予定です。

取引関係 該当事項はありません。

３． 日程

（１）取締役会決議日 2022 年 7 月 22 日

（２）設立年月日 2022 年 7 月中（予定）

（３）事業開始日 2022 年 8 月 1 日（予定）

４． 今後の業績に与える影響

 当該子会社の設立は、企業価値向上に資するものと考えておりますが、当社連結業績に及ぼす影響は軽微で

あります。

以 上